

10. oktober 2019

UKA2019/43_103

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en kommission, der skal evaluere indretningen af den samlede offentlige administration. Kommissionen skal evaluere administrationens størrelse i forhold til den nuværende opgavemængde, undersøge mulighederne for at skabe mere effektive arbejdsgange og bedre samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, og komme med forslag til mulige omstruktureringer. Disse forslag skal alle tage udgangspunkt i, at der ikke slækkes på de forvaltningsretlige principper. Kommissionen skal bestå af folk fra forskellige sektorer, og med en lige andel af medlemmer med erfaring fra den offentlige sektor og fra den private sektor. Kommissionen skal have en bredt sammensat følgegruppe, og skal afslutte sit arbejde indenfor 2 år. Kommissionens anbefalinger skal herefter behandles politisk af Inatsisartut.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2021 at fremlægge en redegørelse, som belyser mulighederne for at undgå dobbeltadministration, smidiggøre indbyrdes arbejdsgange og dele ressourcer, på områder som involverer såvel Selvstyret som kommuner

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Vi skal hermed takke forslagsstillerne, medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet og medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit.

Os der i dag er forsamlede her i salen, vi har indtil flere gange sagt, at den offentlige administration herhjemme er alt for stor. Desværre har der aldrig indtil nu vist sig realiserbare handlinger som i større udstrækning kan få skovlen under dette omdiskuterede problem. Kort sagt kan man påstå, at der under alle omstændigheder ikke er synlige beviser for at administrationen bliver mindre.

De seneste meldinger går ud på, at Selvstyret forlængst har overhalet kommunerne på det administrative område og at deres administration ekspanderer.

Det er Siumuts mål at slanke administrationen i driftsmæssig henseende, derfor er det også vigtigt for Siumut, at vi i relation til Finanslov 2020 får dette forhandlet på plads og er vågen overfor, at få foretaget disse administrative nedskæringer.

Når vi italesætter administrationsapparatet som sådan, er det vigtigt at huske at gribe i egen barm og se til, at vi politikere også skal til at få kigget os selv nærmere i eftersyn. Herinde bliver alt uden undtagelse straks omsat i administrativ praksis ud fra vore egne beslutninger og direktiver og det må vi være vågne overfor.

Vi har lagt mærke til Naalakkersuisuts udmelding om, at man netop i forbindelse med disse overskrifter allerede er gået i gang blandt andet i samarbejde med kommunerne. Her er det vigtigt, at vi husker, at der ikke må ske dobbeltadministration. Vi glæder os til at se Naalakkersuisuts fremlæggelse af deres arbejde i den forbindelse.

Vi er fra Siumut enige med Naalakkersuisut i deres forslag til at bortkaste forslaget.

Hermann Berthelsen
Siumut